75 Macr. *Sat.* 7, 15, 1.

76 MARINONE 1977, pp. 854-855.

dovuta alla particolarità dello stesso, evidentemente ritenuto il più adatto ad inserirsi nel contesto, per far comprendere il senso della critica portata nel testo alla teoria platonica della separazione delle vie digestive.

Ultimo confronto in cui emerge una divergenza tra i due autori è quello riguardante gli epiteti della dea Artemide, cioè Diana per i romani. Macrobio riporta esattamente entrambe le citazioni plutarchee, da Timoteo di Mileto e da Alcmane; nel primo caso, però, non trascrive l'epiteto ειλείθια (“che favorisce i parti”), bensì solo λοχεία, aggiungendo invece una notazione secondo la quale tale divinità in greco si chiamerebbe così perché “fende l'aria”. L'aggettivo tralasciato, attribuito di contro da Plutarco ad una dea come Artemide, molto importante nella religione greca, è di provenienza poco chiara; originariamente proprio di un nume speciale, si affiancò poi generalmente a tale dea, venerata sotto questo nome in Beozia⁷⁷.

Nel corpo del testo di Timoteo, poi, la volta celeste è “scura” per Plutarco, ma “splendente” in Macrobio; è inoltre da segnalare un'aggiunta dell'autore latino rispetto al testo di partenza, ossia il fatto che l'aria si scioglie in pioggia non solo quando la luna è piena, ma anche quando è in fase crescente.

Macr. *Sat.* 7, 16, 26-31

Hoc quoque notum est quia, si quis diu sub luna somno se dederit, aegre excitatur et proximus fit insano, pondere pressus humoris qui in omne eius corpus diffusus atque dispersus est proprietate lunari: quae ut corpus infundat, omnes eius aperit et laxat meatus. Hinc est quod Diana, quae luna est, ἄρτεμις dicitur, quasi ἀερότεμις, hoc est aerem secans. Lucina a parturientibus invocatur, quia proprium eius munus est distendere rimas corporis et meatibus viam dare, quod est accelerando partu salutare. Et hoc est quod eleganter poeta Timotheus expressit: “Διὰ λαμπρὸν πόλον ἄστρον διὰ τ' ὠκυτόκοιο σελάνας”. [...] Nam

Plut. *Quaest. Conv.* 3, 10, 658f-659b

τοὺς δὲ κατακοιμηθέντας ἐν ἀνῆσελήνης μόλις ἐξανισταμένους οἶον ἐμπλήκτους ταῖς αἰσθήσεσι καὶ ναρκώδεις ὀρῶμεν ἢ γὰρ ὑγρότης ὑπὸ τῆς σελήνης διαχειομένη βαρύνει τὰ σώματα. λέγεται δὲ καὶ πρὸς εὐτοκίαν συνεργεῖν, ὅταν ἦ διχόμενος, ἀνέσει τῶν ὑγρῶν μαλακώτερας, παρέχουσα τὰς ὠδῖνας. ὅθεν οἶμαι καὶ τὴν Ἄρτεμιν καὶ Εἰλείθειαν, οὐκ οὔσαν ἑτέραν ἢ τὴν σελήνην, ὠνομάσθαι. Τιμόθεος δ' ἀντικρὺς “διὰ **κυάνεον** πόλον ἄστρον, διὰ τ' ὠκυτόκοιο σελάνας”. [...] τοῦτο δὲ καὶ τὸν ἀέρα πάσχοντα θεωροῦμεν δροσοβολεῖ γάρ ταῖς πανσελήνοις μάλιστα διατηκόμενος, ὡς που καὶ